

2020年3月期 補足資料

1. 財務ハイライト

	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3
売上高 (百万円)	219,239	223,468	241,274	245,687	268,520
対前年増収率	20.6%	1.9%	8.0%	1.8%	9.3%
営業利益 (百万円)	10,489	8,519	10,587	6,733	7,593
営業利益率	4.8%	3.8%	4.4%	2.7%	2.8%
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	6,329	4,638	6,104	3,790	6,697
純利益率	2.9%	2.1%	2.5%	1.5%	2.8%
自己資本 (百万円)	32,473	36,447	41,504	41,068	47,072
自己資本比率	20.6%	20.4%	22.2%	23.0%	25.4%

2. 財務指標

	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3
総資産当期純利益率 (ROA) ※1	4.4%	2.8%	3.3%	2.1%	3.7%
自己資本当期純利益率 (ROE) ※2	25.3%	13.5%	15.7%	9.2%	15.2%
1株当たり当期純利益 (円) ※3	216.42	145.02	190.84	121.74	223.33
1株当たり純資産 (円) ※3	1,015.11	1,139.36	1,297.50	1,369.52	1,569.77
年間配当金 (円) ※3	22.50	25.00	25.00	25.00	25.00
発行済株式数 (株) ※3	32,048,000	32,048,000	32,048,000	32,048,000	32,048,000
配当性向	10.4%	17.2%	13.1%	20.5%	11.2%
期末株価 (円) ※3	2,012.5	1,892.5	1,675	1,875	1,655
時価総額 (期末株価) (百万円)	64,496	60,650	53,680	60,090	53,039
期末株価/1株当たり純資産額 (倍)	1.98	1.66	1.29	1.37	1.05
期末株価/1株当たり当期純利益 (倍)	9.30	13.05	8.78	15.40	7.41
EBITDA (百万円) ※4	15,615	14,237	17,127	14,525	15,491
EV/EBITDA (倍) ※4	6.5	9.0	6.6	7.7	6.1
連結従業員数 (人) ※5	4,163	4,600	4,876	5,110	5,715
従業員一人当たり売上高 (千円)	53,544	51,002	50,923	49,206	46,985

※1 総資産当期純利益率 (ROA) : 親会社株主に帰属する当期純利益/総資産 (期中平均)

※2 自己資本当期純利益率 (ROE) : 親会社株主に帰属する当期純利益/自己資本 (期中平均)

※3 2020年4月1日付で行った普通株式1株につき2株の割合の株式分割を考慮した値です。

※4 EBITDA : 営業利益+減価償却費+のれん償却費、EV : 各期末時価総額+ネット有利子負債

※5 連結従業員数 : 臨時雇員 (8時間換算に基づく年間平均雇用人員数) を含む

3. 調剤薬局事業

	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3
出店数	27	42	36	32	65
うちM&A	5	21	13	6	30
期末店舗数	527	557	585	598	650
調剤セグメント売上(百万円)	190,874	189,327	205,192	208,622	231,001
調剤セグメント1店舗当たり売上 (百万円)	367	349	359	352	370
処方せん枚数 (千枚)	12,301	12,949	13,739	14,192	14,704
処方せん単価 (円)	15,297	14,382	14,739	14,458	15,479

4. 連結貸借対照表

(百万円)

(会計期間末)

	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3
資産の部						
流動資産						
現金及び預金	13,952	32,385	21,200	28,464	29,749	32,254
受取手形	321	197	73	213	134	181
売掛金	20,001	25,839	26,698	19,902	16,249	20,587
電子記録債権	1,091	774	872	1,115	1,465	1,080
商品及び製品	15,911	15,328	21,455	20,873	22,272	22,988
仕掛品	1,377	1,993	2,509	1,304	1,173	1,541
原材料及び貯蔵品	3,778	4,695	5,550	6,047	6,020	5,431
繰延税金資産	1,138	1,447	1,262	1,508	—	—
その他	2,534	2,187	2,713	3,698	3,071	3,354
貸倒引当金	△ 10	△ 10	△ 7	△ 6	△ 5	△ 6
流動資産合計	60,096	84,838	82,327	83,121	80,132	87,414
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	32,136	36,733	39,675	53,483	52,956	54,016
減価償却累計額	△ 13,487	△ 15,196	△ 17,372	△ 19,064	△ 20,582	△ 23,093
建物及び構築物 (純額)	18,648	21,537	22,303	34,418	32,374	30,922
機械装置及び運搬具	6,405	7,862	12,690	14,129	19,246	20,987
減価償却累計額	△ 1,531	△ 2,007	△ 2,649	△ 3,543	△ 4,539	△ 5,902
機械装置及び運搬具 (純額)	4,874	5,855	10,040	10,585	14,707	15,084
土地	17,043	17,188	18,016	19,357	16,961	14,653
リース資産	1,724	2,943	2,995	2,943	2,888	2,883
減価償却累計額	△ 871	△ 1,233	△ 1,582	△ 1,858	△ 2,094	△ 2,228
リース資産 (純額)	853	1,710	1,413	1,084	794	655
建設仮勘定	4,798	2,807	13,521	6,750	1,133	967
その他	10,394	11,765	13,564	14,816	16,399	18,422
減価償却累計額	△ 7,792	△ 8,867	△ 10,346	△ 11,352	△ 12,564	△ 14,624
その他 (純額)	2,601	2,898	3,217	3,464	3,835	3,798
有形固定資産合計	48,819	51,997	68,513	75,662	69,806	66,082
無形固定資産						
のれん	8,661	8,507	14,605	15,418	14,552	16,994
その他	1,714	1,615	2,167	2,534	2,353	2,431
無形固定資産合計	10,376	10,122	16,773	17,952	16,906	19,425
投資その他の資産						
投資有価証券	1,153	945	1,039	20	17	16
長期貸付金	975	886	817	738	687	703
敷金及び保証金	6,990	6,932	7,072	7,049	7,357	7,765
繰延税金資産	495	647	587	786	2,610	3,090
その他	1,233	1,239	1,216	1,242	1,160	1,052
投資その他の資産合計	10,848	10,650	10,733	9,837	11,833	12,628
固定資産合計	70,044	72,770	96,019	103,452	98,545	98,137
資産合計	130,141	157,609	178,347	186,573	178,677	185,551

注 当資料において、会計基準の変更に伴う遡及適用による表示修正を行っておりません。

(百万円)

(会計期間末)

	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3
負債の部						
流動負債						
買掛金	31,306	41,989	38,909	36,203	37,274	42,659
電子記録債務	2,086	2,664	2,124	3,770	3,081	3,131
短期借入金	5,100	—	—	—	—	100
1年内償還予定の社債	—	7,000	—	—	—	—
1年内返済予定の長期借入金	6,069	5,963	13,411	15,309	16,143	9,406
リース債務	421	400	390	311	261	82
未払法人税等	1,625	2,745	1,537	3,040	1,478	4,132
賞与引当金	2,080	2,249	2,547	2,775	3,023	3,318
役員賞与引当金	98	138	117	137	86	76
売上割戻引当金	130	—	—	—	—	—
資産除去債務	9	7	9	4	10	9
その他	4,546	5,826	7,257	8,759	7,739	7,191
流動負債合計	53,474	68,985	66,305	70,310	69,100	70,107
固定負債						
長期借入金	46,184	50,621	70,678	68,372	62,470	62,963
社債	7,000	—	—	—	—	—
リース債務	1,648	1,337	1,002	697	436	479
長期割賦未払金	1,471	1,040	609	1,991	1,349	886
役員退職慰労引当金	886	957	949	1,048	1,093	474
退職給付に係る負債	917	1,157	1,294	1,503	1,695	1,957
資産除去債務	682	723	760	821	1,145	1,289
その他	240	312	298	320	313	318
固定負債合計	59,031	56,151	75,595	74,756	68,504	68,370
負債合計	112,505	125,136	141,900	145,066	137,604	138,478
純資産の部						
株主資本						
資本金	3,953	3,953	3,953	3,953	3,953	3,953
資本剰余金	4,754	10,926	10,926	10,926	10,926	10,926
利益剰余金	11,868	17,672	21,511	26,816	29,815	35,762
自己株式	△ 3,059	△ 44	△ 46	△ 47	△ 3,498	△ 3,499
株主資本合計	17,515	32,507	36,345	41,648	41,196	47,143
その他包括利益累計額						
その他有価証券評価差額金	333	196	263	0	0	—
退職給付に係る調整累計額	△ 213	△ 231	△ 161	△ 144	△ 127	△ 70
その他の包括利益累計額合計	119	△ 34	101	△ 144	△ 127	△ 70
非支配株主持分	—	—	—	2	4	—
純資産合計	17,635	32,473	36,447	41,506	41,073	47,072
負債純資産合計	130,141	157,609	178,347	186,573	178,677	185,551

注 当資料において、会計基準の変更に伴う遡及適用による表示修正を行っておりません。

5. 連結損益計算書

	(百万円)					
(累計期間)	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3
売上高	181,844	219,239	223,468	241,274	245,687	268,520
売上原価	149,915	180,171	184,210	197,437	203,711	222,147
売上総利益	31,929	39,068	39,258	43,837	41,975	46,372
販売費及び一般管理費	25,281	28,578	30,738	33,250	35,242	38,779
営業利益	6,647	10,489	8,519	10,587	6,733	7,593
営業外収益						
受取利息	3	6	1	0	0	0
受取手数料	122	137	144	151	50	41
受取賃貸料	338	378	404	436	430	426
受取補償金	42	—	—	—	—	80
受取保険金	—	—	—	—	—	88
補助金収入	—	—	—	—	—	75
保険返戻金	—	—	75	—	—	—
その他	186	217	157	193	178	165
営業外収益合計	693	740	783	781	659	878
営業外費用						
支払利息	811	790	687	635	525	364
支払手数料	30	45	37	44	13	20
支払賃借料	243	294	322	328	355	336
固定資産除却損	55	35	113	45	221	98
その他	197	185	164	175	198	246
営業外費用合計	1,337	1,351	1,326	1,230	1,315	1,066
経常利益	6,003	9,878	7,976	10,138	6,077	7,405
特別利益						
固定資産売却益	5	22	28	0	231	6,662
投資有価証券売却益	—	—	0	360	8	—
事業譲渡益	—	—	—	48	1,092	34
役員退職慰労引当金戻入額	—	—	—	—	—	634
特別利益合計	5	22	28	408	1,332	7,332
特別損失						
固定資産廃棄損	—	—	—	—	—	187
固定資産売却損	—	—	6	10	24	1
減損損失	239	219	171	491	607	2,663
退職給付費用	238	—	—	—	—	—
投資有価証券売却損	—	—	—	—	—	0
特別損失合計	477	219	177	501	632	2,852
税金等調整前四半期純利益	5,531	9,681	7,827	10,045	6,777	11,885
法人税、住民税及び事業税	2,705	3,720	3,024	4,272	3,308	5,544
法人税等調整額	47	△ 368	164	△ 331	△ 324	△ 357
法人税等合計	2,752	3,352	3,188	3,940	2,984	5,186
当期純利益 注	2,778	6,329	4,638	6,104	3,792	6,698
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失 (△) 注	—	—	—	—	2	1
親会社株主に帰属する当期純利益 注	2,778	6,329	4,638	6,104	3,790	6,697

注 「企業結合に関する会計基準」等の改正に伴い連結財務諸表における表示科目の変更が行われ、2016年3月期より適用しています

6. 連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

(会計年度)	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3
営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期純利益	5,531	9,681	7,827	10,045	6,777	11,885
減価償却費	3,631	4,461	4,741	5,214	6,304	6,316
長期前払費用償却額	106	107	104	126	160	169
減損損失	239	219	171	491	607	2,663
のれん償却額	644	663	976	1,326	1,487	1,581
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1	△ 0	△ 9	△ 3	△ 0	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	286	167	279	225	245	283
売上割戻引当金の増減額 (△は減少)	28	△ 130	—	—	—	—
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	23	40	△ 21	20	△ 50	△ 10
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	490	223	118	202	188	122
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△ 21	70	△ 7	98	45	△ 726
受取利息及び受取配当金	△ 24	△ 27	△ 22	△ 21	△ 2	△ 0
支払利息	811	790	687	635	525	364
固定資産売却損益 (△は益)	△ 5	△ 22	△ 22	10	△ 206	△ 6,661
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	—	△ 0	△ 360	△ 8	0
事業譲渡損益 (△は益)	—	—	—	△ 48	△ 1,092	△ 34
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 2,748	△ 5,339	△ 46	6,691	3,485	△ 2,902
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 4,545	△ 881	△ 7,005	1,442	△ 1,314	74
仕入債務の増減額 (△は減少)	4,422	11,212	△ 4,135	△ 1,399	342	3,486
前払費用の増減額 (△は増加)	△ 85	△ 7	△ 84	△ 111	△ 74	△ 149
未払費用の増減額 (△は減少)	219	265	132	324	△ 82	△ 51
未収入金の増減額 (△は減少)	—	—	—	—	998	422
未払金の増減額 (△は減少)	△ 547	853	758	390	△ 791	△ 225
その他	761	441	△ 349	1,198	1,460	6
小計	9,220	22,787	4,093	26,500	19,004	16,615
利息及び配当金の受取額	24	27	22	21	2	0
利息の支払額	△ 822	△ 792	△ 702	△ 623	△ 525	△ 377
法人税等の支払額	△ 2,591	△ 2,695	△ 4,354	△ 2,756	△ 4,908	△ 3,046
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,831	19,327	△ 940	23,141	13,572	13,192
投資活動によるキャッシュ・フロー						
定期預金の預入による支出	—	△ 5	—	—	—	—
定期預金の払戻による収入	246	82	5	—	—	—
有形固定資産の取得による支出	△ 5,808	△ 6,880	△ 20,222	△ 12,076	△ 5,303	△ 5,624
有形固定資産の売却による収入	8	25	72	46	1,723	9,644
無形固定資産の取得による支出	△ 246	△ 243	△ 926	△ 656	△ 591	△ 606
投資有価証券の売却による収入	—	—	2	999	10	0
長期前払費用の取得による支出	△ 162	△ 104	△ 231	△ 95	△ 123	△ 92
事業譲受による支出	△ 2,330	△ 454	△ 1,713	△ 585	△ 368	△ 771
事業譲渡による収入	—	—	—	114	4,093	52
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△ 226	△ 4,899	△ 1,126	△ 785	△ 5,057
貸付けによる支出	△ 121	△ 16	△ 443	△ 448	△ 92	△ 76
貸付金の回収による収入	130	115	103	88	85	85
敷金及び保証金の差入による支出	△ 336	△ 256	△ 385	△ 251	△ 699	△ 626
敷金及び保証金の回収による収入	149	160	134	172	281	302
その他	35	△ 19	59	△ 25	△ 0	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,437	△ 7,823	△ 28,444	△ 13,843	△ 1,770	△ 2,731

	(百万円)					
(会計年度)	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3
財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 2,650	△ 5,100	△ 236	—	—	100
長期借入れによる収入	17,300	10,400	33,600	13,000	10,625	9,900
長期借入金の返済による支出	△ 4,101	△ 6,069	△ 6,509	△ 13,408	△ 15,694	△ 16,261
社債の償還による支出	△ 7,000	—	△ 7,000	—	—	—
リース債務の返済による支出	△ 434	△ 430	△ 412	△ 391	△ 311	△ 266
割賦債務の返済による支出	△ 252	△ 431	△ 431	△ 433	△ 893	△ 677
自己株式の売却による収入	85	—	—	—	—	—
自己株式の処分による収入	—	9,194	—	—	—	—
自己株式の取得による支出	△ 1,019	△ 6	△ 1	△ 1	△ 3,451	△ 0
配当金の支払額	△ 504	△ 524	△ 802	△ 799	△ 791	△ 749
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,422	7,031	18,205	△ 2,034	△ 10,516	△ 7,955
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 1,183	18,535	△ 11,180	7,264	1,284	2,505
現金及び現金同等物の期首残高	15,027	13,844	32,380	21,200	28,464	29,749
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,844	32,380	21,200	28,464	29,749	32,254

7. セグメント状況

	(百万円)					
	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3
調剤薬局事業						
売上高	157,999	190,874	189,327	205,192	208,622	231,001
セグメント営業利益	7,698	10,707	9,560	12,411	8,707	9,785
セグメント資産	71,103	95,198	94,235	93,088	91,220	103,010
減価償却費	1,992	2,107	2,154	2,194	2,338	2,267
のれん償却費	546	565	878	1,228	1,389	1,483
減損損失	239	219	171	347	607	2,390
固定資産増加額	3,285	4,046	4,238	4,679	3,215	8,997
医薬品製造販売事業						
売上高	27,550	32,598	36,821	38,066	40,659	43,072
セグメント営業利益	1,888	2,668	1,719	1,194	1,885	1,301
セグメント資産	50,666	54,065	75,551	84,465	77,237	75,334
減価償却費	1,257	2,003	2,222	2,677	3,589	3,639
のれん償却費	97	97	97	97	97	97
減損損失	—	—	—	143	—	272
固定資産増加額	8,712	3,663	18,742	10,245	1,582	2,069
医療従事者派遣紹介事業						
売上高	6,554	8,934	10,500	11,970	13,083	12,721
セグメント営業利益	1,266	1,599	1,710	1,842	1,478	1,851
セグメント資産	2,103	2,285	2,335	3,828	4,696	4,373
減価償却費	49	39	25	33	51	74
のれん償却費	—	—	—	—	—	—
減損損失	—	—	—	—	—	—
固定資産増加額	27	30	45	89	291	84

8. 設備投資・償却費・研究開発費

	(百万円)					
	2015/3	2016/3	2017/3	2018/3	2019/3	2020/3
設備投資	12,279	8,073	23,344	15,316	5,254	12,025
減価償却費	3,631	4,461	4,741	5,214	6,304	6,316
長期前払費用償却額	106	107	104	126	160	169
のれん償却額	644	663	976	1,326	1,487	1,581
のれん残高	8,661	8,507	14,605	15,418	14,552	16,994
減損損失	239	219	171	491	607	2,663
研究開発費	1,767	1,913	2,388	2,784	2,764	2,991

9. 会社概要

商号	日本調剤株式会社
設立	1980年3月
本社所在地	東京都千代田区丸の内一丁目9番1号 グラントウキョウノースタワー37階
資本金	39億5,302万円
発行済株式総数（自己株式含む、2020年4月1日時点）	32,048,000株
決算期	3月
上場証券取引所	東京証券取引所 市場第一部
証券コード	3341
事業内容	保険調剤薬局チェーンの経営 ジェネリック医薬品等の製造・販売 医療従事者の派遣・紹介事業 情報提供・コンサルティング事業 等
連結従業員数（2020年3月31日時点）	5,715人
店舗数（2020年3月31日時点）	650店舗（物販店舗1店舗を含む）

連結従業員数：臨時雇員（8時間換算に基づく年間平均雇用人員数）を含む